
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 23 DEL 14/03/2019

OGGETTO: PROTOCOLLO SUL LAVORO PROPOSTO DAL COMUNE DI LUCCA: 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente illustra il protocollo di intesa “Lucca per il lavoro” elaborato dal Comune di  
Lucca il cui obiettivo è avviare un processo di coordinamento tra i principali attori pubblici e 
privati  del  settore  del  lavoro  e  implementare  azioni  volte  a  favorire  l’occupazione e  il  
reinserimento nel lavoro dei residenti del Comune di Lucca.

Poiché il  protocollo ha ad oggetto  il  sostegno dell’inserimento lavorativo  di  persone in 
condizioni di fragilità, ma anche la promozione dell’imprenditorialità, ne è stata proposta la 
sottoscrizione anche da parte della camera di commercio.

La proposta di adesione è altresì indirizzata, oltre che a Cciaa e Provincia di Lucca, alle 
associazioni  di  categoria  degli  imprenditori,  alle  associazioni  sindacali  a  tutela  dei 
lavoratori, alle Fondazioni Banca del Monte e Cassa di Risparmio, all’Arcidiocesi e alla 
Caritas di Lucca.

Allo scopo di avviare un modello di collaborazione tra soggetti del territorio, individuando 
nella cooperazione e nello scambio di dati e informazioni la modalità per massimizzare 
l’obiettivo  di  collocazione  lavorativa,  è  prevista  l’istituzione  di  un  “Tavolo  tecnico  di 
coordinamento” a cui partecipano le rappresentanze di tutti i soggetti firmatari con il ruolo  
di condurre la regia del progetto, e un Tavolo tecnico a supporto composto da referenti  
tecnici dei firmatari.  

Al momento non sono previsti oneri a carico della Camera di commercio (fatta eccezione 
per la partecipazione ai tavoli  sopra indicati),  in quanto il  Comune di Lucca metterà a 
disposizione il costituendo “Sportello Lavoro” quale ufficio di segreteria.

Successivamente, e di iniziativa del Tavolo di coordinamento, verrà valutato l’impegno di 
mettere a disposizione un fondo annuale per la durata del  protocollo,  pari  a due anni  
(termine entro il quale le parti si incontreranno per valutare il rinnovo).

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;



- visto  il protocollo di intesa “Lucca per il lavoro” elaborato dal Comune di Lucca la cui 
bozza è allegata al presente atto e ne costituisce parte integrante;

- ritenuta l’opportunità di assicurare anche l’impegno e la partecipazione della Camera di 
commercio ad una iniziativa avente lo scopo di rafforzare le relazioni tra istituzioni, enti, 
imprese, territorio e persone, attuando pratiche di relazione orizzontale con l’obiettivo di 
massimizzare il reinserimento lavorativo di persone disoccupate o in cerca di lavoro;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di aderire  al Protocollo di intesa “Lucca per il lavoro” elaborato dal Comune di Lucca -  
la cui bozza è allegata al presente atto e ne costituisce parte integrante -che sarà pertanto  
sottoscritto dal Presidente della Camera di Commercio.

2.-  di  autorizzare  il  Presidente  ad  apportare  al  testo  del  Protocollo  le  modifiche  non 
sostanziali che si rendano necessarie.

3.- di indicare quale partecipante al Tavolo tecnico di coordinamento il dirigente 
competente ed al tavolo tecnico a supporto delegare lo stesso ad individuare tempo per 
tempo il funzionario da far partecipare.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PROTOCOLLO SUL LAVORO PROPOSTO DAL COMUNE DI LUCCA: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

